1

國立東華大學 103 學年度第 1 學期
圖書資訊服務諮詢委員會第 1 次會議紀錄

壹、時間：103 年 10 月 7 日(二)下午 2:00

貳、地點：行政大樓 303 會議室

参、主持人：楊主任委員維邦

肆、出席人員：白委員亦方  王委員立中（請假，謝育荃組長代理）

  黃委員振榮  張委員美莉（請假）  馮委員是才（請假）

              羅委員德芬  侯委員佳利  林委員俊偉  林委員偉信（請假）

   邱委員淑宜（請假）  陳委員毓昀  徐委員揮彥（請假）

  徐委員玉寶  李委員敏賢  胡委員文祥（請假）梁委員嘉晉

    列席人員：〔圖資中心〕張組長繼元  毛組長起安  李組長宇峰  何組長銘俊

呂組長俊慧  楊組長麗娟  葉宏達技術師

             〔教卓中心〕陳旻秀組長  王立凡專案助理

伍、議程

一、主席致詞

二、確認上次會議紀錄。

三、業務報告：

（一）學生信箱改用 Gmail 業務報告（附件一）

（二）中心業務報告（附件二）

    四、提案討論

﹝第一案﹞提案單位：教學卓越中心、圖書資訊中心

案由：擬新訂「國立東華大學教學雲端虛擬主機借用服務管理辦法」及「國立東華

大學儲存雲服務管理辦法」，提請討論。

說明：

一、由教學卓越計畫經費建置教學雲端虛擬主機（簡稱主機雲）及儲存雲，主

機雲提供教師基於教學目的借用，儲存雲則師生皆可借用，以達到降低教

學資訊設備建置成本及跨裝置行動化的教學資源共享之目的，特新訂二者

主席裁示：綜合報告內容及委員們的意見，改用 Gmail 信箱在現在來說仍是

有利有弊，是否改用可以再觀察。目前學生信箱已提高到 1G 的容量，

信箱爆滿的情況較為減緩，而對於不喜登入信箱以致於信箱塞爆的學生

的收信問題，除了宣導轉信之外，還可再推廣學生利用如 filter 等功能

協助過濾信件。

2

之管理辦法。

二、由教學卓越中心負責推廣、服務、審核及行政管理；圖書資訊中心支援伺

服器軟硬體維護。

三、為及時推動，主機雲草案先於本年 6 月先請上屆圖資委員以 e-mail 方式審

核後施行，儲存雲則於開學時(9/17)先進行申請宣傳活動。

決議：照案通過。（條文如附件三、四）

﹝第二案﹞提案單位：圖書資訊中心

案由: 擬修訂「國立東華大學圖書館受贈圖書資料處理規定」，提請討論。 (提案單

位:圖書資訊中心)

說明：

一、依 103 學年第 1 學期第 1 次行政會議（103.09.24）通過王禎和藏書提案之

附帶決議：請圖資中心修訂「國立東華大學圖書館受贈圖書資料處理規定」

其中特藏資料的審查會議。

二、全面檢視受贈圖書資料處理規定後，擬依相關法規及現況修訂內容簡述如

下：

（一）為符合「中央政府各機關珍貴動產及不動產管理要點」，修訂特藏

資料定義及處理原則。

（二）圖書館一樓有兒童圖書區，刪除「不收兒童及少年讀物」限制。

決議：照案通過。（修正後條文如附件五）

﹝第三案﹞提案單位：圖書資訊中心

案由：擬於圖書館二樓設置『名家藏書』展示區，提請討論。

說明：

一、王禎和夫人將王先生 1500 多冊藏書贈予本校圖書館，依據 103 學年第 1

學期第 1 次行政會議（103.09.24）通過王禎和藏書提案決議由圖資中心規

劃收藏後展示空間。

二、考量王禎和先生在文學上卓著成就以及圖書館空間和未來的特色發展，擬

於圖書館二樓規劃一『名家藏書』展示區，陳列與展示王禎和先生藏書。

決議：照案通過。（設置位置如附件六）

五、臨時動議（無）

六、散會。15：30